

**Renovarea salilor de studii a
gimnaziului Bursuc r-nul Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA
Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 399 766,86 lei

Intocmit in prețuri curente 09.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Grup sanitar				
		1.1.1. Pardosele				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din linoleum	m2	40,00	48,02 43,52	1 920,64 1 740,64
2	RpCI42A	Demontarea plintelor	m	24,00	14,74 13,24	353,86 317,86
3	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	40,00	139,58 22,14	5 583,13 885,46
4	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 /Gresie portelanata Lilas Dove 281025 60x120cm /	m2	40,00	530,04 236,50	21 201,60 9 460,00
5	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv /Plinte/	m	12,00	114,51 47,30	1 374,12 567,60
		Total Pardosele Inclusiv salariu				30 433,34 12 971,55
		1.1.2. Pereti si tavane				
6	CF60A	Placarea suprafetelor cu doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2	25,80	358,28 191,75	9 243,52 4 947,26

7	CN53A k=2	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa "Betongrund" de 2 ori	m2	27,60	24,68 5,68	681,06 156,66
8	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor /Faianta Saboya Beige 25x50 cm	m2	55,80	439,16 231,77	24 505,13 12 932,77
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu amorsa "Supraton"	m2	100,30	9,34 2,84	936,60 284,65
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	60,30	157,84 115,41	9 517,87 6 959,34
11	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	40,00	187,59 144,74	7 503,52 5 789,52
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu amorsa "Supraton"	m2	100,30	9,34 2,84	936,60 284,65
13	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	100,30	119,18 104,06	11 953,61 10 437,22
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual/Vopsea lavabila "Supaton Lav"	m2	100,30	83,11 52,03	8 335,93 5 218,61
15	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	21,00	895,48 75,68	18 805,08 1 589,28
		Total Pereti si tavane Inclusiv salariu				92 418,93 48 599,96

		1.1.3. Timplarie				
16	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,10	1 319,63 76,63	5 410,47 314,17
		Total Timplarie Inclusiv salariu				5 410,47 314,17
		1.1.4. Lucrari santehnice				
17	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,00	70,95 70,95	141,90 141,90
18	RpCU06D1 k=3	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata	m	7,00	357,18 312,18	2 500,26 2 185,26
19	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	9,00	159,29 30,27	1 433,63 272,45
20	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	4,20	71,93 23,65	302,09 99,33
21	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	13,00	27,12 26,49	352,53 344,34
22	Pret de piata	Teu 100x100x100	buc	4,00	80,00 0,00	320,00 0,00
23	Pret de piata	Piesa de curatire d=110	buc	7,00	100,00 0,00	700,00 0,00
24	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S/Compact VERSOC cu scaun, inel din plastic (WC+Rezervor) SK	buc	3,00	3 053,87 444,62	9 161,61 1 333,86

25	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S/Vas WC Nomi Vittoria Rimless	buc	1,00	2 841,77 444,62	2 841,77 444,62
26	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal/Lavoar Eko 2000 60x46cm cu pedestal Deco /	buc	3,00	1 178,32 179,74	3 534,96 539,22
27	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" /Baterie pentru lavoar PUD 1 146 Zerix crom /	buc	3,00	1 176,09 156,09	3 528,27 468,27
28	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a./Oglinda S-4659 70*90 /	buc	2,00	808,41 70,95	1 616,82 141,90
29	SA21B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	22,00	43,10 18,92	948,18 416,24
		Total Lucrari santehnice Inclusiv salariu				27 382,02 6 387,39
		1.1.5. Iluminat electric				
30	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CIA, CIB, CID, CIC, CPA	buc	6,00	357,21 127,71	2 143,26 766,26
31	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	1,00	260,49 26,49	260,49 26,49
32	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp-Cablu electric VVG ng LS 3x2.5mm2 /	m	36,00	34,89 13,24	1 256,18 476,78

33	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	36,00	58,60 40,68	2 109,65 1 464,41
34	RpEE03A	Montarea prizelor	buc	4,00	73,09 29,33	292,34 117,30
35	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor	buc	3,00	90,49 61,49	271,47 184,47
		Total Iluminat electric Inclusiv salariu				6 333,40 3 035,71
		Total Grup sanitar Inclusiv salariu				161 978,16 71 308,78
		1.2. Camera de odihna (2 buc)				
		1.2.1. Pardosele				
36	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din linoleum	m2	80,00	48,02 43,52	3 841,28 3 481,28
37	RpCI42A	Demontarea plintelor	m	48,00	14,74 13,24	707,71 635,71
38	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	80,00	139,58 22,14	11 166,25 1 770,91
39	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp /Parchet laminat Floorpan clasa 33 / 12mm Elite XL 4V UNF Oslo 1202x195 gri /	m2	80,00	363,06 122,98	29 045,00 9 838,40
		Total Pardosele Inclusiv salariu				44 760,24 15 726,30
		1.2.2. Pereti si tavane				
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu amorsa "Supraton"	m2	219,90	9,34 2,84	2 053,43 624,08
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual/Vopsea lavabila "Supraton Lav"	m2	219,80	83,11 52,03	18 267,58 11 436,19
		Total Pereti si tavane Inclusiv salariu				20 321,00 12 060,27
		Total Camera de odihna (2 buc) Inclusiv salariu				65 081,25 27 786,57

		1.3. Canalizare exterioara				
		1.3.1. Lucrari de terasament				
42	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,15	5 265,15 225,15	789,77 33,77
43	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare /Curatirea transeei pina la cota necesata /	m3	1,50	305,56 305,56	458,34 458,34
44	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1 /Umplutura la transeie/	100 m3	0,15	4 160,35 177,85	624,05 26,68
45	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	15,00	84,80 82,30	1 272,03 1 234,53
46	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,25	792,75 792,75	198,19 198,19
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				3 342,38 1 951,50
		1.3.2. Tevi de canalizare				
47	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 110 mm/Tava SN2 MS d110x2.2mm /	m	27,00	100,83 31,22	2 722,49 842,89
48	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m	3,50	7,57 7,57	26,49 26,49
		Total Tevi de canalizare Inclusiv salariu				2 748,98 869,37

		1.3.3. Camine de vizitare d1.0m (2 buc)				
49	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,99	2 894,98 1 312,10	2 866,03 1 298,98
50	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m /KTD 10 /	buc	2,00	825,00 0,00	1 650,00 0,00
51	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, /KTP 1-10-1 /	buc	2,00	795,00 0,00	1 590,00 0,00
52	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m /KT10-9 /	buc	2,00	750,00 0,00	1 500,00 0,00
53	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m /KT10-3 /	buc	2,00	570,00 0,00	1 140,00 0,00
		Total Camine de vizitare d1.0m (2 buc)				8 746,03
		Inclusiv salariu				1 298,98
		Total Canalizare exterioara				14 837,39
		Inclusiv salariu				4 119,86
		Total Lucrari de reparatie				241 896,80
		Inclusiv salariu				103 215,21
		2. Lucrari de montare				
54	SE36B	Masina de spala rufe inoxidabil, montata pe postament de beton, avind capacitatea de 10 kg rufe uscate /Masina de spalat LG F4DR510S0W /	buc	2,00	1 314,01 1 032,09	2 628,01 2 064,17
		Total Lucrari de montare				2 628,01
		Inclusiv salariu				2 064,17

		3. Valoarea utilajului				
55	Pret de piata	Masina de spalat LG F4DR510S0W	buc	1,00	10 000,00 0,00	10 000,00 0,00
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				10 000,00

		Total	lei	254 524,81
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	25 267,05
		Transportarea materialelor	8,00 %	11 413,60
		Cheltuieli de regie	10,00 %	29 120,55
		Beneficiu de deviz	4,00 %	12 813,04
		TVA	20,00 %	66 627,81
		Total deviz: Inclusiv salariu		399 766,86 105 279,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)